
Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

  
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia) 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  52 Reg. Del.   

 

 

 
OGGETTO 

 

 
Regolamento Biblioteca Comunale. Approvazione. 

 

 L'anno duemiladiciannove il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 19,00 in San Calogero e nel Palazzo 
Municipale, nella solita sala delle adunanze, convocato con apposito avviso notificato agli interessati dal messo 
comunale, si è riunito, per determinazione del Presidente che fissa la data della riunione del Consiglio Comunale in 
prima convocazione in seduta pubblica, sessione d’urgenza.           

 
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta pubblica in prima adunanza, risulta presente il 
Sindaco 

 
Avv. Nicola Brosio 

Risultano presenti i signori consiglieri: 

 
Presente Assente 

Ventrici Natale Domiziano si  

Sposaro Gregorio  si 

Varone Sandro si  

Bertuccio Santo si  

Zinnà Antonio  si 

Ranieli Pasquale  si  

Calabria Antonio si  

Cocciolo Giuseppe si  

Castagna Carmelina  si 

Castagna Graziella  si 

Contartese Salvatore  si 

Iannello Saverio si  

 
per un totale di n° 08   presenti su n° 13 componenti il Consiglio comunale e n°  13 in carica. 
Risulta presente l’Assessore esterno Grillo Caterina, senza diritto di voto. 
 Partecipa il Segretario comunale Dott. Vittorio Bianco con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/a del 
Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 Assume la Presidenza l ‘Ing. Antonio Calabria nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale. 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente dichiara aperta la discussione 
sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

 
 

 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

 
Relaziona brevemente il Sindaco: è un adempimento formale da adottare: 
L’Assessore esterno Grillo Caterina comunica al consesso che il presente regolamento sostituisce 
quello  del 1971. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che il Comune di San Calogero è dotato di una biblioteca comunale; 
 
ATTESO che: 

- il ruolo e la funzione dell’istituzione bibliotecaria sono definiti dalla Legge Regionale n.17 
del 19.04.1985 ”Norme in materia di biblioteche di Enti locali o di interesse locale”, 
successivamente integrata e modificata con L.R. 26.4.1995, n. 25; 

- i principi ispiratori sono quelli declinati nelle linee guida IFLA/Unesco per lo sviluppo del 
servizio bibliotecario pubblico; 

- le attività, soprattutto quelle riguardanti tutela, conservazione e valorizzazione e i servizi 
tengono conto di quanto stabilito dal Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n.42 “Codice 
dei beni culturali e del paesaggio”; 
 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 gennaio 1994 “Principi 
sull’erogazione dei servizi pubblici” (Pubblicata nella G.U. 22 febbraio 1994, n.43), che dispone i 
principi cui deve essere progressivamente uniformata l’erogazione dei servizi pubblici, a tutela 
delle esigenze dei cittadini, che possono fruirne e nel rispetto delle esigenze e imparzialità cui 
l’erogazione deve uniformarsi; 
 
VALUTATO che tra i principali standard e obiettivi di qualità si sottolinea la necessità che i servizi 
e, quindi, anche le biblioteche siano dotate di un regolamento quale strumento giuridico e tecnico 
che stabilisca un insieme di norme da osservarsi da parte dei diversi soggetti coinvolti 
(Amministrazione, personale ,utenti), finalizzate a un’adeguata organizzazione dei servizi erogati 
e al corretto funzionamento degli stessi; 
 
RITENUTO opportuno disciplinare le modalità di accesso e di uso dei servizi della Biblioteca 
Comunale; 
 
VISTO lo schema di regolamento che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
  
VISTI: 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto e i Regolamenti Comunali vigenti; 
-i pareri favorevoli, allegati, espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano, nei seguenti risultati: 
 

Presenti 08 

Assenti 05 



Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

Votanti 08 

Voti favorevoli 08 

Voti contrari = 

Astenuti = 

 
DELIBERA 

 
La narrativa di cui sopra costituisce  parte integrante del presente dispositivo e s’intende qui 
integralmente riportata e confermata: 
 
1.- di approvare il regolamento di funzionamento della biblioteca comunale che si allega quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, composto da 22 articoli; 
 
2. di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di mettere in atto i procedimenti di 
propria competenza; 
 
3, di dare atto che il presente regolamento annulla e sostituisce il regolamento comunale 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.03 del 09.03.1971; 
 
Successivamente, 
 
Constatato gli estremi dell'urgenza; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano, nei seguenti risultati: 
 

Presenti 08 

Assenti 05 

Votanti 08 

Voti favorevoli 08 

Voti contrari // 

Astenuti // 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

----------------- 

PROPOSTA di deliberazione della Consiglio Comunale.  

 

OGGETTO: Regolamento Biblioteca Comunale. Approvazione 
 

 
 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta    è regolare sotto il profilo tecnico. 
  
        San Calogero, lì __________________                            

                                                                                          Il Responsabile di Area                                              

 

AREA AMMINISTRATIVA-  Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta    è regolare sotto il profilo tecnico. 
  
        San Calogero, lì ____27.12.2019______________                            

                                                                                               Il Responsabile di Area                                              

                                                                                                                                 F.to Antonio Pontoriero 

 

                                                                                                             

AREA ECONOMICO FINANZIARIA-  Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta    è regolare sotto il profilo tecnico. 
  
        San Calogero, lì 27.12.2019                            

                                                                                Il Responsabile di Area  

                                                                                                                                     F.to  Giovanni Baldo                                             
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
  

 

         

     



Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 
 
 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO*                                            IL SEGRETARIO COMUNALE* 
       Ing. Antonio CALABRIA                                                    Dott. Vittorio BIANCO    
  

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data _________07.01.2020_______________________ 

 

è divenuta esecutiva in data ________________07.01.2020____________________________ 

 

San Calogero __________07.01.2020_____________ 

 

 

                                                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                         Antonio Pontoriero 
 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
 
Lì………………07.01.2020…………………………. 

                                                                                                                                                                      
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA * 

                                                                                                                Antonio Pontoriero 
 

 

 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 

 

 


